
DIREZIONE MUSEI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-338.0.0.-26

L'anno 2023 il giorno 19 del mese di Ottobre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di  
direttore  generale  di  Direzione  Musei,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTI  INERENTI  ALLA  MOSTRA  “IMPRONTE  NELLA  TERRA. 
RICERCHE,  METODI  E  TECNICHE PER L’ARCHEOLOGIA”  PRESSO IL  MUSEO DI 
ARCHEOLOGIA  LIGURE  DI  PEGLI  VALENDOSI  DI  SOMME  FINALIZZATE.  (CIG 
DIVERSI)

Adottata il 19/10/2023
Esecutiva dal 30/10/2023

19/10/2023 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MUSEI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-338.0.0.-26

OGGETTO:  AFFIDAMENTI  INERENTI  ALLA  MOSTRA  “IMPRONTE  NELLA  TERRA. 
RICERCHE,  METODI  E  TECNICHE  PER  L’ARCHEOLOGIA”  PRESSO  IL  MUSEO  DI 
ARCHEOLOGIA LIGURE DI PEGLI VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE. (CIG DIVERSI)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 36 del 31.3.2023, in attuazione dell’art, 1 Legge 21 giugno 2022 n.78, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31.3.2023;

- la Legge, 29 dicembre 2022, n.197,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come mo-
dificato e integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive  
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armoniz-
zazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2023/2025;
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,
che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Richiamati, all’interno del D. Lgs 31.3.2023, n. 36:
 - l’art. 1 che stabilisce l’importanza del “principio del risultato” nelle procedure di scelta del con-
traente e di realizzazione degli interventi: in particolare il punto 4) ribadisce la priorità di tale prin-
cipio del risultato per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso 
concreto;
- l’art. 50, che prevede, al punto b), l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servi-
zi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche indivi-
duati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l'art. 17 comma 2, che stabilisce che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 stesso 
articolo (c.d. “determina a contrarre”) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico- professionale; 
- l’art. 49 c. 6 che consente di derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a € 5.000,00;

Premesso che:
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 23.3.2023 è stato approvato il Piano Strategico 
della Cultura 2023-2026, “Futuro in cultura: l’eccezionale nel quotidiano”, finalizzato alla diffusio-
ne della cultura attraverso l’arte, la valorizzazione del patrimonio culturale, i teatri e gli eventi cul-
turali,  e il  documento di programmazione culturale 2023-2026, parte integrante e sostanziale del 
Piano Strategico stesso;
- con Determinazione Dirigenziale 2023/199.0.0/145 si è proceduto all’approvazione del program-
ma culturale 2023 in attuazione della deliberazione succitata;
- la Determinazione sopra citata stabilisce, al punto 3) del dispositivo: “di demandare a successivi 
provvedimenti dirigenziali gli eventuali adempimenti amministrativi e contabili necessari per la rea-
lizzazione degli eventi”;

Premesso, inoltre, che:
- la mostra “Impronte Nella Terra. Ricerche, metodi e tecniche per l’archeologia”, inizialmente de-
nominata “Exhibit nelle sale del Museo di Archeologia Ligure”, che si inserisce nel programma del 
Festival della Scienza - edizione 2023, si dipana lungo il percorso espositivo del Civico Museo di 
Archeologia Ligure di Genova, selezionando ed evidenziando in ciascuna delle 18 sale reperti che 
gettano luce su aspetti inediti e risultati di progetti di studio, metodiche di ricerca, procedimenti e 
analisi innovative;
- l’allestimento del Museo comprende circa 5.000 materiali, i reperti selezionati saranno evidenziati 
con supporti all’interno delle vetrine dove già sono collocati oppure inseriti in vetrine inserite appo-
sitamente dove troveranno spazio oggetti o elementi di contesto per agevolarne l’interpretazione; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il percorso espositivo della mostra ricalca il normale percorso espositivo del Museo che inizia al 
piano terra ala ponente (2 sale), prosegue nell’ala levante (4 sale), quindi col percorso anulare del 
primo piano (6 sale) e infine del secondo piano (6 sale) per concludersi a piano terra nella Sala Egi-
zia;
- la comunicazione espositiva prevede un pannello introduttivo nell’atrio e pannelli collocati in ogni 
sala accanto a ciascuna delle “impronte”, questi ultimi presenteranno immagini “speciali” dei mate-
riali archeologici e delle tracce che racchiudono realizzate appositamente per chiarine il significato, 
quali macrofoto, foto al microscopio a scansione, in 3D, etc. e sintetici commenti degli studiosi sul-
l’eccezionalità e il valore storico del reperto archeologico;

Richiamata, inoltre, la Determinazione Dirigenziale 2023/199.0.0/130 con la quale si procedeva, tra 
l’altro, alla prenotazione di spesa per € € 244.000,00 del finanziamento quale sponsorizzazione da 
parte di IREN S.p.A. per attività inerenti alla realizzazione del progetto “Programmazione culturale 
gennaio – dicembre 2023”;

Considerato che tale sponsorizzazione è stata erogata per attività inerenti alla realizzazione del pro-
getto “Programmazione culturale gennaio – dicembre 2023”, che include la mostra, in oggi denomi-
nata, “Impronte Nella Terra. Ricerche, metodi e tecniche per l’archeologia”; 

Dato atto che:

- la Determinazione 130 stabilisce, al punto 8) del dispositivo: “di demandare a successivi provvedi-
menti dirigenziali l'individuazione dei soggetti beneficiari e la definizione degli impegni di spesa di 
cui al punto precedente”;
- le attività oggetto del presente provvedimento riguardano quindi un evento per il quale è previsto il 
finanziamento di cui sopra; 

Dato atto inoltre che tra le attività necessarie per la realizzazione dell’evento sono necessari i se-
guenti servizi:
a) progettazione e realizzazione grafica di 43 pannelli espositivi per sala didattica e percorsi museo, 
6 didascalie, 2 stendardi e 31 adesivi antiscivolo per pavimento;
b) stampe materiale: 43 pannelli in forex e non, 6 didascalie in forex e non, 2 stendardi in PVC e 31  
adesivi antiscivolo per pavimento;

Dato atto, altresì, che per gli affidamenti si è proceduto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D. 
Lgs. 36 del 31.03.2023 a seguito di dedicata preliminare esplorazione informale del rispettivo mer-
cato di riferimento, individuando i seguenti soggetti:
a) NoiSe Creative di Erika Cataldo Via Eridania, 28 nero 16151 Genova, P. IVA 02542460999, che 
per il servizio di progettazione e realizzazione di cui al punto a) richiede la somma di € 570,00 sen-
za applicazione dell’IVA in riferimento alla normativa “art.1 comma 58 Legge n.190/2014”, come 
da preventivo prot.2023/470072.E, conservato agli atti dell’ufficio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



b)  Graphiline  s.a.s  di  Marco  Gaggero  & C.  Via  Eridania,  58  16151  Genova,  C.F.  e  P.  IVA 
03540430109, che, per il servizio di stampa di cui al punto b) richiede la somma di € 957,00 oltre 
IVA al 22%, come da preventivo prot.2023/470116.E, conservato agli atti dell’ufficio;

Rilevato, inoltre, che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Patrizia Garibaldi,  
Responsabile del Museo Civico di Archeologia Ligure, quale Responsabile del Procedimento, che 
attesta  la  regolarità  e correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto di  competenza,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento,  fatta  salva l’esecuzione di  ulteriori  adempimenti  posti  a  carico di  altri 
soggetti;

Considerato altresì che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta, in quanto Respon-
sabile Unico di Progetto, altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto, altresì, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di rego-
larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanzia-
rio, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nella 
presente dispositiva;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36 del 31.03.2023, i seguenti servizi 
ai seguenti fornitori, per la mostra “Impronte Nella Terra. Ricerche, metodi e tecniche per l’archeo-
logia” presso il Museo di Archeologia Ligure di Pegli:
a) NoiSe Creative di Erika Cataldo Via Eridania, 28 nero 16151 Genova, P. IVA 02542460999, che 
per il servizio di progettazione e realizzazione di cui al punto a) indicato in premessa richiede la 
somma di € 570,00 senza applicazione dell’IVA in riferimento alla normativa “art.1 comma 58 Leg-
ge n.190/2014, come da preventivo prot.2023/470072.E, conservato agli atti dell’ufficio;

b)  Graphiline  s.a.s  di  Marco  Gaggero  & C.  Via  Eridania,  58  16151  Genova,  C.F.  e  P.  IVA 
03540430109, che, per il servizio di stampa di cui al punto b) indicato in premessa richiede la som-
ma di € 957,00 oltre IVA al 22%, come da preventivo prot.2023/470116.E, conservato agli atti del-
l’ufficio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di impegnare la somma complessiva di € 1.737,54 comprensiva di oneri fiscali, ove dovuti, sul 
Capitolo 22047 «Acquisizione di servizi per interventi finalizzati» - Centro di Costo n° 1500 «Mu-
sei,  monumenti,  pinacoteche comunali» -  Piano dei  Conti  01.03.02.99.999.  Altri  servizi  diversi 
n.a.c.,  sul  Bilancio  2023,  previa  riduzione  di  pari  importo  della  prenotazione  di  spesa 
IMP.2023/10722 (MIMP.2023/10722.010) assunta con Determinazione Dirigenziale 2023-199.0.0-
130, collegata all’accertamento (ACC.TO 2023/1888) suddivisa così come di seguito:

a) € 570,00 in favore di NoiSe Creative di Erika Cataldo (senza applicazione dell’IVA in riferi-
mento alla normativa art.1 comma 58 Legge n.190/2014) (BENF 61539) CIG Z083CE5677 (IMP. 
2023/14581);
b) €1.167,54 in favore di Graphiline s.a.s. di Marco Gaggero & C. (Imponibile € 957,00 oltre Iva 
22% € 210,54) (BENF. 39195) CIG ZB13CE56EA (IMP. 2023/14582);

4) di procedere, a cura della Direzione Musei, alla liquidazione della spesa di cui al precedente pun-
to 3), mediante atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabi-
lità;

5) di dare infine atto che:
- si è proceduto alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver at-
tribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di la-
voro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti e non risulta necessario il ricorso al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione secondo quanto previsto dall'art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 
2006, n. 296;
- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del citato Decreto Legislativo n° 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni.
- le prestazioni in oggetto saranno rese in ambito commerciale e rispettano le finalizzazioni previste.

Il Direttore
Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-338.0.0.-26
AD OGGETTO: 
AFFIDAMENTI  INERENTI  ALLA  MOSTRA  “IMPRONTE  NELLA  TERRA.  RICERCHE, 
METODI E TECNICHE PER L’ARCHEOLOGIA” PRESSO IL MUSEO DI ARCHEOLOGIA 
LIGURE DI PEGLI VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE. (CIG DIVERSI)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  
 

 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
0
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
4
7
0
0
7
2
.
E



  
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
0
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
4
7
0
0
7
2
.
E



Spett.   Mueso di Archeologia Ligure
Viale Durazzo Pallavicini
16156 Genova
Alla c.a. Sig.ra Garibaldi

Genova,  04/10/2023

Offerta di fornitura n.  183/23

Buongiorno, faccio seguito al sopralluogo effettuato insieme alla mia collega Erika Cataldo di Noise 
Creative nella giornata del 3/10 , per inviare la ns. offerta per la sola fornitura del materiale (esclusi
elaborazione grafica ed installazione) per la mostra “impronte nella terra”:

Pannelli espositivi
N° 20 pannelli di forma circolare in forex da 3 mm, diametro 60 cm con stampa fronte/retro a 
colori di testo e immagini
N° 1 pannello (atrio) dimensioni 250x124cm ; spessore 0,5 cm; testo e immagini
N° 1 pannello in forex rettangolare (vetrina orso) dimensioni 70x 50 cm, testo e immagini
N° 2 didascalia in forex (vetrina groma e disco da Libarna e secondo disco) dimensioni cm
(15 x 25), testo
N° 1 didascalia in forex dimensioni 20 x 15 cm (Pollera, pintaderas), solo testo
N° 2 didascalie per tombe Necropoli epigravettiana fondo colore grigio cm 190,8 x 12,2
cm, testo e disegni
N° 1 didascalie per tombe Necropoli epigravettiana fondo colore grigio cm 160,3 x 12,2 cm, 
testo e disegni
N° 1 pannello con fondo azzurro (vetrina Neolitico Antico) dimensioni 70 x 130 cm, testo
N° 1 pannello con fondo azzurro (vetrina Neolitico medio) dimensioni 90 x 60 cm, testo
N° 1 pannello con fondo azzurro (vetrina Neolitico superiore) dimensioni 55x93 cm, testo
N° 5 pannelli con sottotitoli per altre vetrine neolitico AC dimensioni cm 30x22 circa, testo
N° 1 pannello cm 32x32 fondo bianco spessore 0,3 cm, testo “il percorso continua” con
freccia verso ds
N° 2 pannelli cm 32x32 fondo bianco spessore 0,3 cm, testo “Sala Egizia” con freccia 
verso sin
N° 2 pannello cm 32x32 fondo bianco spessore 0,3 cm, testo “Toilette” con freccia verso
sin
N° 2 pannelli cm 32x32 per sala didattica, testo (variare n° telefono e eliminare titoli
laboratori)
N° 2 pannelli cm 32x32 fondo bianco spessore 0,3 cm, testo “Percorso di uscita al parco” 
con freccia verso sin

GRAPHILINE s.a.s di M. Gaggero & C.  –  Sede Legale: Via Eridania 58, 16151 Genova  –  Capitale sociale Euro 38.000
CCIAA Genova  Reg. Imprese 03540430109  –  REA n° 353182  –  Albo Artigiani n° 93254  –  C.F. e P. IVA 03540430109

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
0
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
4
7
0
1
1
6
.
E



N° 1 pannello cm 32x32 fondo bianco spessore 0,3 cm, testo “Percorso 1° piano ” con
freccia verso ds
N° 2 pannelli cm 32x32 fondo bianco spessore 0,3 cm, testo “Percorso secondo piano”
con freccia verso sin
N° 1 pannello cm 32x32 fondo bianco spessore 0,3 cm, con simbolo bagni (analogo ad
altri in ingresso)

Stendardi e adesivi da pavimento
N° 2 standardi in pvc dimensioni 160x90 con stampa solo fronte a colori e occhielli
N° 30 adesivi per pavimento a colori, antiscivolo, diametro 25cm
N° 1 adesivo per pavimento, antiscivolo, circa 99x 50 cm (Il più antico cimitero....) della
stessa forma di quello già presente nella sala espositiva della Necropoli epigravettiana
(da variare le datazioni).

Costo complessivo : euro 957,00 + I.V.A.

Consegna: 7gg dal ricevimento dell'ordine scritto e dei file di stampa
Resa: franco vs. locali
Pagamento: bonifico bancario a vista fattura
Validità offerta: 15gg

Cordiali saluti
Marco Gaggero

GRAPHILINE s.a.s di M. Gaggero & C.  –  Sede Legale: Via Eridania 58, 16151 Genova  –  Capitale sociale Euro 38.000
CCIAA Genova  Reg. Imprese 03540430109  –  REA n° 353182  –  Albo Artigiani n° 93254  –  C.F. e P. IVA 03540430109

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
0
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
4
7
0
1
1
6
.
E


